
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
20ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (MDB) - Presidente 

Bruno Toledo (MDB) - 1º Vice-Presidente
Gilvan Barros Filho (MDB) - 2º Vice-Presidente 
Flávia Cavalcante (MDB) - 3º Vice-Presidente 

Francisco Tenório (PP) - 1º Secretário
Ricardo Nezinho (MDB) - 2º Secretário

Marcos Barbosa (AVANTE) - 3º Secretário 
Carla Dantas (MDB) - 4º Secretário

Silvio Camelo (PV) - 1º Suplente 
Dudu Ronalsa (MDB) - 2º Suplente

Alexandre Ayres (MDB)
André Silva (REPUBLICANOS)

Antonio Albuquerque (REPUBLICANOS)
Breno Albuquerque (MDB)

Cabo Bebeto (PL)
Cibele Moura (MDB)

Delegado Leonam (UNIÃO BRASIL)
Dr. Wanderley (MDB)
Fátima Canuto (MDB)
Fernando Pereira (PP)

Gabi Gonçalves (PP)
Galba Novais (MDB)
Inácio Loiola (MDB)

Lelo Maia (UNIÃO BRASIL)
Mesaque Padilha (UNIÃO BRASIL)

Remi Calheiros (MDB)
Ronaldo Medeiros (PT)

Rose Davino (PP)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

111



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

112



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

113



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

114



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

115



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

116



ATO DA MESA DIRETORA Nº 01 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, tendo em vista o que dispõe o art. 79, inciso IV, da 
Constituição Estadual, bem assim no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos artigos 9º e 13, ambos do Regimento Interno, RESOLVE: 
Nomear EUGÊNIO NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 084.429.924-30, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de 
Diretor de Expediente.

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, 
aos 01 (um) dia do mês de fevereiro do ano de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
 1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º suplente da Mesa Diretora,
 no exercício da 4ª Secretaria

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 002558/2019, considerando o Parecer nº 
032/2022 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 
47/2005, art. 57, III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, 
“a” da Lei nº 5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor LEOPOLDO TINDARO DO 
AMARAL FILHO, matrícula nº 57.285, no cargo de Analista Legislativo, 
Classe “C”, Nível 71, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º Suplente da Mesa Diretora,
no exercício da 4º Secretaria

TÍTULO DE APOSENTADORIA

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 001737/2022, considerando o Parecer nº 063/2020 
da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005 e art. 57, 
III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, “a” da Lei nº 
5.247/91,  

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor ERIVALDO DOS SANTOS 
ALVES, matrícula nº 51.300, no cargo de Analista Legislativo, Classe “A”, 
Nível 57, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

*Republicado por Incorreção

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 001782/2015, considerando o Parecer nº 
03/2022 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

117



47/2005, art. 57, III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, 
“a” da Lei nº 5.247/91,    

RESOLVE:

 Aposentar, pela regra voluntária, a servidora ELIANE BORGES DE LIMA, 
matrícula nº 42.841, no cargo de Analista Legislativo, Classe “C”, Nível 72, 
com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º Suplente da Mesa Diretora,
no exercício da 4º Secretaria

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 00334/2021, considerando o Parecer nº 
055/2022 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 
47/2005, art. 57, III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, 
“a” da Lei nº 5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora SILVANA MARIA 
WANDERLEY COUTO SIMÕES, matrícula nº 223, no cargo de Assistente 
Legislativo, Classe “A”, Nível 29, com proventos integrais, garantida a 
irredutibilidade remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º Suplente da Mesa Diretora,
no exercício da 4º Secretaria

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 00197/2021, considerando o Parecer nº 
012/2021 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 
47/2005, art. 57, III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, 
“a” da Lei nº 5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor MARCUS VINÍCIUS AMARAL 
BORGES, matrícula nº 57.289, no cargo de Analista Legislativo, Classe “C”, 
Nível 71, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º Suplente da Mesa Diretora,

no exercício da 4º Secretari

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 00215/2022, considerando o Parecer nº 
038/2022 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 
47/2005, art. 57, III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, 
“a” da Lei nº 5.247/91,    

RESOLVE:
Aposentar, pela regra voluntária, o servidor GERALDO BULHÕES 
CORREIA FILHO, matrícula nº 57.305, no cargo de Analista Legislativo, 
Classe “A”, Nível 57, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória.

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

118



MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º Suplente da Mesa Diretora,
no exercício da 4º Secretaria

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 002100/2021, considerando o Parecer nº 
007/2022 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 
47/2005, art. 57, III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, 
“a” da Lei nº 5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor MANOEL FRANCISCO DA 
SILVA, matrícula nº 58.744-3, no cargo de Analista Legislativo, Classe “C”, 
Nível 71, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º Suplente da Mesa Diretora,
no exercício da 4º Secretaria

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 01601/2022, considerando o Parecer nº 
012/2023 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 
47/2005, art. 57, III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, “a” 
da Lei nº 5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor RICARDO DE ASSIS DUARTE, 
matrícula nº 29.627, no cargo de Analista Legislativo, Classe “A”, Nível 63, 
com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2023.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

SILVIO ROGÉRIO DIAS CAMELO
1º Suplente da Mesa Diretora,
no exercício da 4º Secretaria

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta-Feira
01 de Março de 2023 Edição nº 1365

119


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

